
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 936667
PORTARIA Nº 1180,11 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2023510313-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICO: 800,00 (oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de MAIO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 936981

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1157 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2  diárias ao servidor JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, nº 
0324892501,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA,  objetivo em dar suporte à 
equipe de fiscalização, no período de 16.05.2023 a 31.05.2023, no trecho 
Itinga/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do 
Pontão/Conceição Do Araguaia/Itinga
PORTARIA Nº 1158 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor LUIS GUILHERME BATISTA COUTO,  nº 
0400276805,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA,  objetivo de participar do Seminário do 
Planejamento estratégico, no período de 09.05.2023 a 11.05.2023, no tre-
cho Capanema/Belém/Capanema
PORTARIA Nº 1163 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor ODIVALDO CARDOSO FERREIRA, nº 
0512106001,  MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de conduzir 
lancha oficial, no período de 11.05.2023 a 13.05.2023, no trecho Belém/
Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 1164 / DAD -SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORIZAR  
18 e 1/2  diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA,  nº 0527998401,  
AUDITOR -C, DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO,  objetivo de participar de 
operação de fiscalização, no período de 16.05.2023 a 03.06.2023, no tre-
cho Belém/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandii/São José 
Do Pontão/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1165 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORIZAR  
17 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, 
nº 0005007501,  FISCAL-C,  UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DA PRATINHA,  objetivo de participar de operação de fis-
calização, no período de 15.05.2023 a 01.06.2023, no trecho Belém/Santa 
Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Con-
ceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1167 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR  6 e 1/2  diárias ao servidor LEONARDO MENEZES PASSARIN,  nº 
5520932601,  FISCAL -A,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA,  objetivo de participar de operação de fiscalização, 
no período de 15.05.2023 a 21.05.2023, no trecho Conceição Do Araguaia/
Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/
Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 1168 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES,  nº 0048963801,  
PROFESSOR AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO GURUPI, objetivo em dar suporte à equipe de fiscalização, no período de 
16.05.2023 a 31.05.2023, no trecho Gurupi/Santa Maria Das Barreiras/Bar-
reira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Conceição Do Araguaia/Gurupi
PORTARIA Nº 1169 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR  15 e 1/2  diárias ao servidor ALCIDES PANTOJA DA SILVA,  nº 
0514401901,  DIGITADOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO GURUPI,  objetivo em dar suporte à equipe de fiscalização, 
no período de 16.05.2023 a 31.05.2023, no trecho Gurupi/Santa Maria 
Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Conceição 
Do Araguaia/Gurupi

PORTARIA Nº 1170 / DAD -SEFA de 11 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO,  nº 
0324672801,  TECNICO I,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS,  objetivo em dar suporte à equipe de fiscalização, 
no período de 16.05.2023 a 31.05.2023, no trecho Marabá/Santa Maria 
Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Conceição 
Do Araguaia/Marabá
PORTARIA Nº 1171 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR  16 e 1/2  diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA,  nº 
0324872001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo em dar suporte à 
equipe de fiscalização, no período de 15.05.2023 a 31.05.2023, no trecho 
Belém/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do 
Pontão/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1172 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor MARCO ANTONIO FARIAS DE BRITO,  
nº 0324924701,  AGENTE DE SERVICOS,  COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo em dar suporte à equipe 
de fiscalização, no período de 16.05.2023 a 31.05.2023, no trecho Itinga/
Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/
Conceição Do Araguaia/Itinga
PORTARIA Nº 1173 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA,  nº 
0005005901,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS,  objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 16.05.2023 a 31.05.2023, no trecho Marabá/Santa 
Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Con-
ceição Do Araguaia/Marabá
PORTARIA Nº 1174 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORIZAR  
17 e 1/2  diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA,  nº 0568158801,  
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de conduzir veículo ofi-
cial, no período de 15.05.2023 a 01.06.2023, no trecho Belém/Santa Maria 
Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Conceição 
Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1175 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR  17 e 1/2  diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 
0003316201,  ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXE-
CUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo em dar 
suporte à equipe de fiscalização, no período de 15.05.2023 a 01.06.2023, 
no trecho Belém/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São 
José Do Pontão/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1176 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORIZAR 
17 e 1/2  diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO,  nº 0514960601,  
AUXILIAR TECNICO,  DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FA-
ZENDÁRIAS,  objetivo em dar suporte à equipe de fiscalização, no período 
de 15.05.2023 a 01.06.2023, no trecho Belém/Santa Maria Das Barreiras/
Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1177 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR  7 e 1/2  diárias a servidora TELMA CRISTINA SILVA AZEVEDO,  nº 
0514387001,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar 
suporte à equipe de fiscalização , no período de 15.05.2023 a 22.05.2023, 
no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1178 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO,  nº 
0324856901,  MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 15.05.2023 a 01.06.2023, no trecho Belém/Santa Maria Das 
Barreiras/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/Conceição Do 
Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1070 / DAD-SEFA de 04 de maio de 2023. AUTORIZAR  
4 e 1/2  diárias ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA,  nº 0591471201,  
AUDITOR -A,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA,  objetivo de realizar atividades de fiscalização, no período de 
04.05.2023 a 08.05.2023, no trecho Conceição Do Araguaia/Santa Maria 
Das Barreiras/Barreira Do Campo/Conceição Do Araguaia
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 936972

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1179/ DAD - SEFA de 20 de março de 2023. TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 1143 de 10/05/2023, que concedeu 2 e 1/2 (duas 
e meia) diárias, no período de 11.05.2023 à 13.05.2023 ao servidor 
ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL , identificação funcional nº 
051210000-1,  Marinheiro Reg. Máquinas, por motivo de força maior
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 936863


